□适用 √不适用

(6). 公司报告期内业务、产品或服务发生重大变化或调整有关情况

□适用 √不适用

(7). 主要销售客户及主要供应商情况

A.公司主要销售客户情况

√适用 □不适用

2022 年年度报告

16 / 215

前五名客户销售额 189,601.53万元，占年度销售总额 13.32%；其中前五名客户销售额中关

联方销售额 0万元，占年度销售总额 0 %。

单位：元  币种：人民币

客户名称 销售额 占年度销售总额比例(%)

第一名 486,837,295.90 3.42

第二名 415,423,515.77 2.92

第三名 337,379,905.09 2.37

第四名 331,729,437.45 2.33

第五名 324,645,096.03 2.28

合计 1,896,015,250.24 13.32

报告期内向单个客户的销售比例超过总额的 50%、前 5名客户中存在新增客户的或严重依赖

于少数客户的情形

□适用 √不适用

B.公司主要供应商情况

√适用 □不适用

前五名供应商采购额 124,151.44万元，占年度采购总额 10.31%；其中前五名供应商采购额中

关联方采购额 0万元，占年度采购总额 0%。

单位：元  币种：人民币

客户名称 采购额 占年度采购总额比例(%)

第一名 789,655,519.81 6.56

第二名 172,527,342.65 1.43

第三名 140,416,486.58 1.17

第四名 77,565,145.04 0.64

第五名 61,349,888.75 0.51

合计 1,241,514,382.83 10.31

报告期内向单个供应商的采购比例超过总额的 50%、前 5名供应商中存在新增供应商的或严

重依赖于少数供应商的情形

□适用 √不适用

3. 费用

√适用 □不适用

报告期，公司销售费用与上年相比上升 7.50%，主要是子公司加大业务拓展力度；管理费用

下降 4.50%，主要是为配合公司发展战略，组织架构调整，导致费用下降；研发费用与上年相比

减少 17.44%，主要是对研发人员进行整合，导致费用下降；财务费用同比上升 8.65%，主要是融

资成本上升。

4. 研发投入

(1).研发投入情况表

√适用  □不适用

单位：元

本期费用化研发投入 101,174,799.07

本期资本化研发投入 0

研发投入合计 101,174,799.07

研发投入总额占营业收入比例（%） 0.71

研发投入资本化的比重（%） 0

2022 年年度报告

17 / 215

(2).研发人员情况表

√适用 □不适用

公司研发人员的数量 479

研发人员数量占公司总人数的比例（%） 9.85

研发人员学历结构

学历结构类别 学历结构人数

博士研究生 1

硕士研究生 28

本科 347

专科 80

高中及以下 23

研发人员年龄结构

年龄结构类别 年龄结构人数

30岁以下（不含 30岁） 47

30-40岁（含 30岁，不含 40岁） 168

40-50岁（含 40岁，不含 50岁） 175

50-60岁（含 50岁，不含 60岁） 80

60岁及以上 9

(3).情况说明

□适用 √不适用

(4).研发人员构成发生重大变化的原因及对公司未来发展的影响

□适用 √不适用

5. 现金流

√适用 □不适用

项目 本期数（元） 上年同期数（元） 变动比列（%）

经营活动产生的现金流量净额 -1,714,814,764.47 -242,476,818.56 不适用

投资活动产生的现金流量净额 1,071,604,873.13 176,610,545.84 506.76

筹资活动产生的现金流量净额 -52,344,983.33 -460,945,550.26 不适用

(二) 非主营业务导致利润重大变化的说明

□适用 √不适用

(三) 资产、负债情况分析

√适用  □不适用

1. 资产及负债状况

单位：元

2022 年年度报告

18 / 215

项目名称 本期期末数

本期

期末

数占

总资

产的

比例

（%）

上期期末数

上期

期末

数占

总资

产的

比例

（%）

本期期

末金额

较上期

期末变

动比例

（%）

情况说明

  交易性金融

资产
547,714,500.00 0.82 2,000,000.00

0.00

3

27,285.

73

主要是华能贵诚信托

计划持有的交易性金

融资产

  应收票据 162,701,244.44 0.24 471,619,957.77 0.70 -65.50
主要原因票据到期承

兑所致

  预付款项 943,870,657.32 1.42 679,063,312.37 1.01 39.00
主要原因是预付材料

款增加

  其他流动资

产
41,080,122.88 0.06 135,061,711.87 0.20 -69.58

主要原因是待抵扣进

项税减少所致

  在建工程 42,249,592.48 0.06 4,322,542.54 0.01 877.42

主要原因是安徽明筑

大地装配式建筑科技

产业园及杭州一城停

车公司建造杭州九堡

停车场投入

  商誉 95,328,285.26 0.14 54,878,285.26 0.08 73.71

主要原因是子公司龙

元盛宏收购浙江金昆

公司并吸收合并所致

  其他非流动

资产

14,039,155,318

.67

21.0

6

10,465,340,689

.82

15.6

1
34.15

主要原因是 PPP 项目

完工由合同资产转入

其他非流动资产列报

  交易性金融

负债
255,354,593.46 0.38

主要是华能贵诚信托

计划持有的交易性金

融资产所产生

  应付票据 747,666,553.97 1.12
1,158,849,638.

80
1.73 -35.48

主要原因是减少票据

结算所致

  应付债券   333,836,504.35 0.50 -100.00

主要原因是转入一年

内到期的非流动负债

列报

2. 境外资产情况

√适用 □不适用

(1) 资产规模

其中：境外资产 378,090,953.33（单位：元  币种：人民币），占总资产的比例为 0.57%。

(2) 境外资产占比较高的相关说明

□适用 √不适用

3. 截至报告期末主要资产受限情况

□适用  √不适用

4. 其他说明

□适用  √不适用

2022 年年度报告

19 / 215

(四) 行业经营性信息分析

√适用  □不适用

近三年公司各细分行业主营业收入如下表所示：

分行业

2022年 2021年 2020年

营业收入（元）

占当年

收入比

列（%）

营业收入（元）

占当年

收入比

列（%）

营业收入（元）

占当年

收入比

列（%）

（1）土建施工
10,660,846,230

.03
74.83

15,779,976,7

48.64
80.73

14,603,018,619

.04
82.10

（2）装饰与钢

结构

1,498,918,138.

69
10.52

1,634,320,08

0.21
8.36

1,424,321,067.

61
8.01

（3）水利施工 421,912,081.85 2.96
361,359,751.

36
1.85  267,299,853.70  1.50

（4）PPP项目投

资

1,403,106,956.

10
9.85

1,544,391,10

6.35
7.90

1,244,653,551.

73
7.00

（5）房地产开

发收入
   38,712,000.88  0.22

（6）其他 246,065,923.05 1.73
188,837,803.

12
0.97  191,570,661.10  1.08

近三年内公司各细分行业主营业成本如下表所示：

分行业

2022年  2021年   2020年

营业成本（元）

占当年

成本比

列（%）

 营业成本

（元）

占当年

成本比

列（%）

 营业成本（元）

占当年

成本比

列（%）

（1）土建施工
10,065,256,410

.90
83.67

14,308,985,7

66.17
87.56

13,043,754,825

.91
82.25

（2）装饰与钢

结构

1,385,112,784.

76
11.51

1,526,374,15

1.38
9.34

1,324,260,020.

51
8.35

（3）水利施工 377,559,943.03 3.14
317,537,805.

62
1.94  239,543,122.14  1.51

（4）PPP项目投

资
1,335,772.41 0.01  7,129,866.14  0.04

1,070,869,993.

98
6.75

（5）房地产开

发收入
   21,363,682.85  0.13

（6）其他 187,246,686.73 1.56
170,630,901.

88
1.04  155,288,384.92  0.98

建筑行业经营性信息分析

1. 报告期内竣工验收的项目情况

√适用  □不适用

单位：万元  币种：人民币

细分行业 房屋建设 基建工程 专业工程 建筑装饰 其他 总计

项目数（个） 50 9 5 10 14 88

总金额 1,020,218.51 52,230.34 176,382.51 19,217.21 98,975.74 1,367,024.31

√适用  □不适用

2022 年年度报告

20 / 215

单位：万元  币种：人民币

项目地区 项目数量（个） 总金额

境内 85 1,355,352.46

境外 3 11,671.85

   其中：

澳洲 2 1,711.85

菲律宾 1 9,960.00

总计 88 1,367,024.31

其他说明

□适用  √不适用

2. 报告期内在建项目情况

√适用  □不适用

单位：万元  币种：人民币

细分行业 房屋建设 基建工程 专业工程 建筑装饰 其他 总计

项目数量

（个）
159 26 5 15 18 223

总金额 4,046,041.33 594,142.48 84,212.97 104,143.36 299,109.69 5,127,649.83

√适用  □不适用

单位：万元  币种：人民币

项目地区 项目数量（个） 总金额

境内 220 5,119,497.13

境外 3 8,152.70

   其中：

澳洲 3 8,152.70

总计 223 5,127,649.83

其他说明

□适用 √不适用

3. 在建重大项目情况

√适用  □不适用

单位：万元  币种：人民币

项目名称
业务

模式

项目

金额

工

期

完工

百分

比

本期确

认收入

累计确

认收入

本期成

本投入

累计

成本

投入

截至

期末

累计

回款

金额

项目

进度

是否

符合

预期

付款

进度

是否

符合

预期

福建省泉州市城东至北峰

快速通道及两侧片区棚户

区（石结构房）改造项目

PPP

项目
398,000.28 5 年

94.78

%

11,484.

83

236,914

.40

10,792.

97

195,8

14.32

141,1

25.36
是 是

湖南省常德市澧县城区路

网建设工程（一期）PPP

项目

PPP

项目
226,426.28 3 年

78.74

%

17,865.

06

188,776

.55

6,587.9

5

139,3

24.63

69,67

6.51
是 是

浙江省台州市天台县始丰

街道唐兴大道玉湖区块改

造项目(A-A9 区块安置房

PPP 项目)

PPP

项目
243,983.05 3 年

69.62

%

33,172.

94

136,511

.25

24,455.

56

114,3

53.00
- 是 是

浙江省杭州市富阳区大源

镇及灵桥镇安置小区建设

工程 PPP 项目

PPP

项目
231,487.00 3 年

87.23

%

9,836.0

0

146,369

.39

3,743.6

5

114,4

48.08
- 是 是

2022 年年度报告

21 / 215

其他说明

√适用  □不适用

PPP项目金额主要包含工程建设费、其他费、预备费和建设期利息。

4. 报告期内累计新签项目

√适用 □不适用

报告期内累计新签项目数量 126（个），金额 1,011,154.43万元人民币。

5. 报告期末在手订单情况

√适用 □不适用

报告期末在手订单总金额 2,110,528.21万元人民币。其中，已签订合同但尚未开工项目金额

360,108.19万元人民币，在建项目中未完工部分金额 1,750,420.02万元人民币。

   公司根据《上市公司行业信息披露指引第九号-建筑》的要求对工程项目情况进行统计，上述

金额包含传统项目和 PPP项目，其中 PPP项目仅统计工程建设费。

其他说明

□适用 √不适用

6. 其他说明

□适用  √不适用

(五) 投资状况分析

对外股权投资总体分析

√适用 □不适用

（1）2022 年 2 月，公司子公司杭州城投与天长市城市投资控股集团有限公司共同投资设立

天长市城市建设管理有限公司，注册资本为人民币 500万元杭州城投持股比例 40%，2022年 8月，

公司名称变更为天长市城控全过程咨询有限公司。

（2）2022 年 3月，公司子公司龙元盛宏收购浙江金昆建筑工程有限公司 100%股权，该公司